Social corresponde à previsão da receita bruta de R$
88.567.736.402,00 (oitenta e oito bilhões, quinhentos e sessenta e se-
te milhões, setecentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dois reais)
menos a estimativa das deduções da receita no montante de R$
19.319.379.180,00 (dezenove bilhões, trezentos e dezenove milhões,
trezentos e setenta e nove mil, cento e oitenta reais) perfazendo o
valor líquido de R$ 69.248.357.222,00 (sessenta e nove bilhões, du-
zentos e quarenta e oito milhões, trezentos e cinquenta e sete mil,
duzentos e vinte e dois reais), assim distribuído:

I - R$ $ 60.960.095.341,00 (sessenta bilhões, novecentos e
sessenta milhões, noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e um
reais) do Orçamento Fiscal; e

II - R$ 8.288.261.881,00 (oito bilhões, duzentos e oitenta e
oito milhões, duzentos e sessenta e um mil e oitocentos e oitenta e
um reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo único - O valor total previsto da receita bruta inclui
o valor de R$ 4.805.674.768,00 (quatro bilhões, oitocentos e cinco mi-
lhões, seiscentos e setenta e quatro mil e setecentos e sessenta e
oito reais) referentes à receita intraorçamentária.

Seção II

DA DESPESA PÚBLICA

Art. 4º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social é de R$ 89.504.336.636,00 (oitenta e nove bilhões,
quinhentos e quatro milhões, trezentos e trinta e seis mil e seiscentos
e trinta e seis reais) discriminada nos Anexos II, III e V por Categoria
Econômica, por Função de Governo e por Órgão, estando especifi-
cada nos incisos deste artigo, a despesa de cada Orçamento e a des-
pesa relativa ao refinanciamento da dívida pública, em observância ao

[...]

de maio de 2000.

I - R$ 50.128.943.197,00 (cinquenta bilhões, cento e vinte e
oito milhões, novecentos e quarenta e três mil, cento e noventa e se-
te reais) do Orçamento Fiscal, excluídas as despesas de que trata os
incisos III e IV deste artigo;

II - R$ 34.220.697.423,00 (trinta e quatro bilhões, duzentos e
vinte milhões, seiscentos e noventa e sete mil e quatrocentos e vinte
e três reais) do Orçamento da Seguridade Social; e

III - R$ 5.154.696.016,00 (cinco bilhões, cento e cinquenta e
quatro milhões, seiscentos e noventa e seis mil e dezesseis reais)
correspondentes ao refinanciamento da dívida pública estadual, cons-
tante do Orçamento Fiscal.

§ 1º Do montante fixado no inciso II deste artigo a parcela de
R$ 17.868.371.074,00 (dezessete bilhões, oitocentos e sessenta e oito
milhões, trezentos e setenta e um mil, setenta e quatro reais) será
custeada com recursos do Orçamento Fiscal.

§ 2º O valor total da despesa inclui a parcela R$
4.805.674.768,00 (quatro bilhões, oitocentos e cinco milhões, seiscen-
tos e setenta e quatro mil e setecentos e sessenta e oito reais) re-
ferentes à despesa intraorçamentária.

[...]

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE

C R É D I TO

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar opera-
ções de crédito no País e no Exterior, conforme prevê o art. 10 da Lei
nº 9.000, de 09 de setembro de 2020 - LDO/2021, até o limite de R$
1.151.002.004,00 (um bilhão, cento e cinquenta e um milhões, dois
mil e quatro reais) observado o disposto na Constituição Federal e
nas Resoluções do Senado Federal que disciplinam o endividamento
público estadual, bem como o Regime de Recuperação Fiscal.

Parágrafo único - As operações de crédito externas poderão
ser garantidas pela União, ficando o Poder Executivo Estadual, neste